
2° anno - I semestre

CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. SSD T.A.F. AMBITO

CFU

a.d.

CFU

C.I.
DOCENTI 2025-2026 MAIL

MED/09 B Scienze medico-chirurgiche 3 Dott. Andrea Costantini a.costantini@staff.univpm.it

MED/17 B Scienze medico-chirurgiche 2 Prof. Oscar Cirioni o.cirioni@staff.univpm.it 

MED/36 B
Prevenzione servizi sanitari e 

radioprotezione
2 Prof. ssa Marina Carotti m.carotti@univpm.it

BIO/14 B Scienze medico-chirurgiche 3 Prof. Vincenzo Lariccia v.lariccia@staff.univpm.it

MED/18 B Scienze medico-chirurgiche 2
Prof. Giovanni Lezoche                                

Dott.ssa Monica Ortenzi

g.lezoche@staff.univpm.it       

monica.ortenzi@gmail.com

MED/24 B Interdisciplinari e cliniche 2 Prof. Andrea B. Galosi a.b.galosi@staff.univpm.it

MED/40 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott. Luca Giannella l.giannella@staff.univpm.it

MED/33 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott. Luca Farinelli l.farinelli@staff.univpm.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 2
Dott.ssa Maria Grazia Gioia 

Dott.ssa Rosa Stoico

mariagrazia.gioia@ospedaliriuniti.marche.it 

rosa.stoico@ospedaliriuniti.marche.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 3
Dott. D. Lombardi Fortino                                       

Dott. Maurizio Mercuri

domenico.lombardifortino@ospedaliriuniti.marc

he.it;  m.mercuri@staff.univpm.it

MED/13 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 

5, lettera d)

Altre attività quali l'informatica, attività 

seminariali ecc.

1 1 Prof. Augusto Taccaliti a.taccaliti@staff.univpm.it

MED/16 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 

5, lettera d)

Altre attività quali l'informatica, attività 

1 1 Prof.ssa Rossella De Angelis r.deangelis@staff.univpm.it

TOTALE I SEMESTRE 25

2° anno - II semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. SSD T.A.F. AMBITO

CFU

a.d.

CFU

C.I.
DOCENTI 2025-2026 MAIL

MED/12 B Interdisciplinari e cliniche 2 Prof. Antonio Benedetti a.benedetti@staff.univpm.it

MED/06 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott. Riccardo Giampieri r.giampieri@staff.univpm.it

MED/11 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott. Federico Guerra f.guerra@staff.univpm.it

MED/15 B Interdisciplinari e cliniche 2 Prof.ssa Antonella Poloni a.poloni@staff.univpm.it

MED/38 B Scienze medico-chirurgiche 2  Prof.ssa Simona Gatti   s.gatti@staff.univpm.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 3
Dott.ssa Alfia A. Lizzi   Dott.ssa 

Carla Lucertini

al.litz@libero.it                           

carla.lucertini@ospedaliriuniti.marche.it

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA OSTETRICIA MED/47 B Scienze infermieristiche 2
Dott.ssa Paola Quaranta 

Dott.ssa Livia Straquadario                        

paola40@fastwebnet.it; 

livia.stracquadanio@gmail.com                                                

MED/45 C
Affine/Integrativa/Attività formative affini 

o integrative
2

Dott.ssa Lucia Dignani         

Dott. Andrea Toccaceli

 lucia.dignani@ospedaliriuniti.marche.it         

toccaceli1969@gmail.com

TOTALE II SEMESTRE 17

MED/45 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 

5, lettera d) Laboratori professionali dello 

specifico SSD

1

MED/45 B Tirocinio differenziato per specifico profilo 3

MED/45 B Tirocinio differenziato per specifico profilo 14

2

RIEPILOGO 2° ANNO A B C AAF

Didattica frontale 38 2 B - Caratterizzante 

Altre attività formative C - Affini   

     a scelta dello studente (ade) 2 AAF - Altre attività formative 

     per la prova finale e la lingua straniera

          per la prova finale

          per la conoscenza di almeno una lingua straniera

      altre attività

          Altre attività (informatica, seminari) 2

          Laboratori professionali 1

Tirocinio          17

MODULI DIDATTICI

MALATTIE INFETTIVE 
MT148

MEDICINA INTERNA, MALATTIE INFETTIVE E 

FARMACOLOGIA E RADIOPROTEZIONE 
10

MEDICINA INTERNA, GERIATRIA E NEFROLOGIA

CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA 

UROLOGIA

GINECOLOGIA E OSTETRICIA

MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE 

CHIRURGIA GENERALE E D'URGENZA 

MT153

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE

MALATTIE DEL SANGUE

PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA MEDICINA INTERNA 

GENERALE, GERIATRICA E CHIRURGICA 
MT158

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA  MEDICINA INTERNA GENERALE 

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA  CHIRURGIA GENERALE E 

SPECIALISTICA

SEMINARIO - ENDOCRINOLOGIA

SEMINARIO - REUMATOLOGIA

W000624 7

ATTIVITA' DI LABORATORIO SECONDO ANNO

8

5

MODULI DIDATTICI

MEDICINA INTERNA SPECIALISTICA MT161

GASTROENTEROLOGIA

ONCOLOGIA MEDICA

METODOLOGIA DELLA RICERCA-EBM

A.A. 2025-26 - Manifesto degli Studi CdL in Infermieristica (sede di Ancona) - Studenti immatricolati nell'a.a. 2024/2025 - II ANNO  (MT02)

PROVA IN ITINERE - TIROCINIO SECONDO ANNO

TIROCINIO SECONDO ANNO

ATTIVITA' DIDATTICA ELETTIVA SECONDO ANNO

FARMACOLOGIA 

RADIOPROTEZIONE E RADIOBIOLOGIA

10

INFERMIERISTICA CLINICA APPLICATA ALLA MEDICINA 

SPECIALISTICA E PEDIATRICA

 INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA MEDICINA 

SPECIALISTICA  ED ALLA RICERCA -EBM
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Totale Crediti       62
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